Praescriptio autem juris canonici relate ad capacitatem hereditatem recipiendi non aliud statuit nisi purum principium, quod affirmat religiosos post professionem religiosam non penitus amittere suum jus civile ad hereditariam successionem; sed quando una persona habeat hoc jus et quomodo exercere bedeat hoc jus, de hoc codex juris canonici nihil statuit, quia res pertinet ad potestatem civilem; propterea addere debemus praescripta civilia in respectu ad successionem hereditariam missionariorum. Jus sinense in Normis de applicazione juris rem disponit ita: ((Successio hereditaria procedit secundum just patriae eius cui succeditur)) (Art. 20 NAJ). Jus igitur ad successionem, ordo ad hereditatem et quantitas hereditariorum bonorum regulantur secundum praescripta juris personae defunctae cuius hereditas est in quaestione.

Hic non agitur tantummodo de hereditate ad quam missionarius vocari potest, sed etiam de hereditate ipsius missionarii, qui post suam mortem alicui relinquere debet sua propria bona, si qua sunt.

II. CAPACITAS AD SUCCESSIONEM HEREDITARIAM IN SINIS

132. Quaeritur: utrum missionarius potest vocari ad hereditatem alicujus civis sinensis an non? Prohibitio generalis non invenitur neque in jure canonico neque in jure sinico; inde missionarius potest esse vocatus ab aliquo cive sinensi per testamentum vel ad totam hereditatem vel ad partem vel ad legatum. Prohibitio autem habetur in jure sinico relate ad bona immobilia, quia missionarius uti persona civilis, nomine proprio possidere nequit bona immobilia in regionibus internis Sinarum. Ideoque in casu successionis quoad bona mobilia civis sinensis nulla datur difficultas, quoad vero bona immobilia, ea vendere debet. Potest fortasse effici nobis objectio: missionarius prohibitus est imo incapax

aestimatur a jure sinensi ad possidenda bona immobilia in Sinis, ergo missionarius ad haec recipienda, quamvis per testamentum, etiam prohibitus est. Sed ad rigorem juris haec objectio plane non sustinetur, quia jus prohibet tantum quominus missionarius in internis regionibus emat vel locet bona immobilia, sed non prohibet quominus bona immobilia dono recepta vendat.

Missiones catholicae, quibus jus possidendi bona immobilia titulo proprietatis competit, certo possunt etiam jure civili accedere ad successionem hereditariam civium sinensium. Cum vero secundum jus peregrinum hereditaria successio exequenda sit secundum jus personae defunctae et in casu successionis circa civem sinensem jus sinicum sit applicandum, inspiciamus aliquantulum praescriptiones juris civilis sinici relate ad hoc institutum in Art. 1138-1185. Codex juris civilis sinici per duo capita contemplatur totum jus hereditarium; in priore capitulo contemplatur personam heredis, in posteriore successionem proprie dictam. Si missionarius quidam vel missio quaedam vocati fuerint ad successionem hereditariam alicujus civis sinensis, imprimis attendendum est ad hanc praescriptionem: ((Persona, quae non habet consanguineum lineae rectae descendit, potest per testamentum determinare heredem vel ad totam hereditatem vel ad partem, salvis praescriptionibus de portionibus legitimis spectantibus ad ceteros consanguineos)), ne eius successio invalida evadat (Art. 1143) ⁽⁹⁾.

A momento mortis testatoris successio valida sortitur immediate suum initium, tunc attendendum est ad praescriptionem de hereditate numerata, ne heres succumbat sub debitis personae defunctae; ad praescriptionem de divisione hereditatis, si plures heredes adsunt; ad praescriptionem de renuntiatione, si coenvenientia adest, et attendendum est ad praescriptionem de ipso actu successionis. Neque neglegi potest praescriptio quae praecipit ut bona ex hereditate recepta juxta arbitrium Consilii familiae dentur illis personis, quae recipiebant sustentationem ab ipsa persona defuncta (Art. 1149).

(9) CJCS, p. 362.

ARTICULUS VI. DE TESTAMENTO

I. TESTAMENTUM

Negotium juridicum, quod sacrum ac inviolabile ab omnibus populis consideratur, est testamentum, quo defunctus ultimam suam voluntatem manifestat. Missionarius, qui est Episcopus residentialis vel beneficiarius, obligatur testamentum de suis bonis tempestive condere cum observantia juris civilis respectivae nationis (can. 1301); qui est de Congregatione religiosa. vel de Ordine regulari, ante professionem votorum simplicium temporariorum testamentum de suis bonis praesentibus vel forte obventuris libere condere tenetur (can. 569, parag. 3).

Cum in his testamentis agatur de rebus mere civilibus, jus civile respectivae nationis observari debet a testatoribus ecclesiasticis. Haec observantia a jure canonico etiam inculcatur pro testamento in favorem Ecclesiae, dicit enim: ((In ultimis voluntatibus in bonum Ecclesiae serventur, si fieri possit, solemnitates juris civilis; hae si omissae fuerint, heredes moneantur ut testatoris voluntatem adimplant)) (can. 1513). ((S.R.E. Cardinalis, Episcopus residentialis aliquique clerici beneficiarii obligatione tenentur curandi testamento vel alio instrumento in forma juris civilis valido ut omnia praescripta, de quibus in can. 1298-1300, debitum effectum etiam in foro civili sortiantur)) (can. 1301).

Praescripta juridica relate ad testamentum apte in duas partes dividi possunt quarum una respicit constitutionem intrinsecam testamenti, scilicet requisita necessaria et effectus, altera pars respicit extrinsecam formam, scilicet solemnitatem.

De constitutione intrinseca testamenti peregrinorum in Sinis haec habetur praescriptio: ((Requisita necessaria pro confiendo testamento ejusque effectus consideranda sunt ad normam juris patriae testatoris tempore quo conficietur testamentum Revocatio testamenti regulatur jure patriae testatoris tempore quo conficietur revocatio)) (Art. 21 NAJ). Missionarius igitur in Sinis testamentum conficere

volens, prae oculis habere debet praescripta juris suaे patriae de testamento, et tribuual ecclesiasticum causam de testamento missionarii judiians jus patria testatoris negligere nequaquam potest. Capacitas testandi, portiones legitimate hereditatis, legata et executores sunt aestimandi secundum jus patriae testatoris.

II. JUS SINENSE

((Art. 1180: Persona incapax agendi non potest testamentum contionem cum testamento missionariorum non habet; habet vero relationem cum testamento civium sinensium qui hereditatem per testamentum missionario vel missioni catholicae reliquerunt, quia tunc testamentum regitur jure civili sinensi.

((Art. 1186: Persona incapax agendi non potest testamentum conficere. Persona deminutam capacitatem habens, sine permissione procuratoris legalis potest conficere testamentum; sed si decimum sextum annum nativitatis nondum attigerit, non potest conficere testamentum))⁽¹⁰⁾. Haec autem praescriptio valet quidem, si testamentum confectum fuerit in favorem alicujus missionarii uti personae privatae; non vero valet, si testamentum a minorenni quodam Sinensi factum fuerit in favorem Ecclesiae, quia tunc vigere incipit praescriptio juris canonici: ((Qui ex jure naturae et ecclesiastico libere valet de suis bonis statuere, potest ad causas pias, sive per actum inter vivos, sive per actum mortis causa, bona relinquere)) (Can. 1513).

Civis Sinensis, qui consanguineum descendenter lineae rectae habet, alium heredem per testamentum prohibetur constituere, et, qui orbatus est istis consanguineis, heredem per testamentum libere constituere potest, salvis semper portionibus legitimis. Attamen altera dispositio juris facultatem testatori concedit ut ipse, attentis servatis praescriptionibus de portionibus legitimis, libere disponere de bonis suis valeat (Art. 1187). Portiones a jure sancitae et determinatae spectant ad personas, quae ad normam juris sunt heredes legitimis

(10) CJCS, p. 378.

(Art. 1223); neque hae portiones possunt negligi vel defraudari per testamentum (Art. 1225 CJCS).

III. FORMA TESTAMENTI

Relate ad constitutionem extrinsecam testamenti, scilicet ad formam, jus peregrinum sinense facultatem dat missionariis, ut ipsi sequi queant vel jus patriae vel jus sinense civile (Art. 26 NAJ), quia admittitur a jure sinico peregrino duplex forma testamenti, scilicet vel forma praescripta a jure quod regit constitutionem intrinsecam testamenti vel forma praescripta a jure loci actus.

Quinque formae conficiendi testamentum in jure sinico civili proponuntur validae, inter quas testator, servatis servandis, eligere quamcunque valet (Art. 1189 CJCS)⁽¹¹⁾. Prima forma est testamentum holographum manu, quod conscriptum est a testatore ipso et ab ipso subscriptum cum omnibus adnotationibus necessariis (Art. 1190 CJCS). Secunda forma est testamentum factum a teste qualificato (notario publico); hoc testamentum a teste qualificato scriptum est coram duobus testibus sub dictato testatoris et ab omnibus his personis subscriptum (Art. 1191 CJCS). Tertia forma est testamentum secrete conclusum, quod ab ipso testatore clausum et subsignatum est super clausuram coram teste qualificato et duobus aliis testibus (Art. 1192 CJCS). Quarta forma est testamentum alterius manuscriptum; hoc testamentum est conscriptum ab uno ex tribus testibus sub dictato testatoris, et ab his omnibus personis subscriptum (Art. 1194 CJCS). Quinta forma est testamentum orale; hoc testamentum conscriptum est ab uno ex duobus testibus juxta dictatum testatoris, in periculo mortis vel in aliis circumstantiis extraordinariis (Art. 1195 CJCS).

Missionarius in Sinis sub circumstantiis ordinariis testamentum facere potest secundum unam ex supradictis formis prioribus; in casibus vero specialibus cum periculo mortis testamentum orale confidere

(11) CJCS, p. 379.

valet. Si vero missionarius testamentum suum conscribere vult juxta formam juris suaे patriae, liber est ad hoc faciendum; tantummodo meminerit unusquisque missionarius testamentum sine debita forma conscriptum invalidum esse ad manifestandam suam ultimam voluntatem.

Iuridica solemnitas testamenti non regit executionem ejus et consequenter non regit executores testamenti. Executores cives sinenes, attendere tenentur pro suo officio ad jus quod regit constitutionem intrinsecam testamenti illius missionarii testatoris.

Caput VI

Jus Reale

ARTICULUS I. PRINCIPIUM GENERALE

I. PRINCIPIUM GENERALE

Jura realia sunt illa quae directa versantur in res et ad quae prosequenda actio promoveri potest contra quampiam personam. Multiplices sunt actus juridici, qui spectant ad res, uti acquisitio, mutatio et extinctio jurium realium; ad regendos hos actus, qui perficiuntur a peregrinis in Sinis, norma juridica sancitur ita: ((Relate ad jura realia, observatur jus loci rei sitae ... Acquisitio ac perditio juris realis, exceptis navibus, habentur secundum jus loci, in quo res sistit tempore quo factum juridicum mutationem juris producens perficitur...)) (Art. 22 NAJ).

Jus loci rei sitae a jure sinensi recipitur ut norma juridica pro juribus realibus peregrinorum in Sinis. Ultima pars articuli supra citati addita est ad devitandum dubium, quod exsurgere potest, si jus loci rei sitae post factum juridicum subierit mutationem. In hoc casu jus quod regit jura realia, secundum jus sinense peregrinum est jus loci rei sitae tempore quo factum juridicum mutationem juris producens perficitur, scilicet est jus quod vigebat in loco rei sitae quando factum juridicum producens vel mutans jura realia perficiebatur.

137. Sed quaestio multum agitata apud auctores et juristas a jure sinensi peregrino in silentio praetermissa esse videtur; nam in Normis de applicatione juris simpliciter dicitur de juribus realibus nec sermo fit de distinctione bonorum mobilium et immobiliarum. Quaestio vero praecise agitur utrum jus loci rei sitae applicetur tantum rebus immobiliis an etiam rebus mobilibus? Jus sinense videtur voluisse nescire hanc distinctionem et applicat principium juris loci rei sitae tam rebus mobilibus quam rebus immobiliis. Et nos adprobamus hunc modum

procedendi; nam distinctio rerum mobilium et rerum immobilium per se jam est incerta et differens in diversorum Statuum codicibus et postea non adest communis consensus de jure quod res omnes mobiles regere debet. Objectio deducta ex facili mutatione rerum mobilium de loco in locum momentum quidem habet in praxi, sed respectu ad difficultates exorituras ex incerta distinctione rerum mobilium et immobilium vim suam persuasivam perdere debet. Missionarii igitur, si bona possident in Sinis, circa ista bona observare tenentur praescripta juris sinensis civilis; si vero bona possident extra Sinas, pro gestione ac exercitio horum bonorum observent jus loci in quo bona inveniuntur.

II. JURA REALIA

Licet tractatus completus de juribus realibus missionariorum in Sinis exeat de sphaera nostri studii nec spatium temporis nos hoc facere sinat, tamen quaestiones principaliores a nobis penitus negligi non possunt. Exponemus itaque jura missionariorum in Sinis summa per capita.

1. Proprietas

Summa necessitas urget ut habeatur clara distinctio circa hanc materiam, sin minus magna confusio intelligentiam nostram pervalet. Distinguitur missionarius, utpote persona privata civilis, a missionibus catholicis; distinguitur territorium Concessionis a ceteris territoriis Sinarum; distinguitur tandem bonum mobile a bonis immobilibus. Post has distinctiones proceamus ad rem et statuamus normam juridicam circa proprietatem missionariorum in Sinis: 1) missionarius, utpote persona civilis privata, extra territorium Concessionis, non potest sibi tribuere jus proprietatis bonorum immobilium, quae exsistent in Sinis; 2) missionarius, utpote persona civilis privata, habet proprietatem bonorum mobilium in Sinis; 3) missionarius proprietatem bonorum, quae sunt extra territorium sinense, sibi tribuere potest sicut jus loci rei situae statuit; 4) Missiones catholicae jus proprietatis sibi retinent vel circa bona immobilia vel circa bona

mobilia juxta regulas supra dictas, quando agebamus de juribus missionum in Sinis.

Aliquid igitur nobis incumbit dicere de jure proprietatis bonorum mobilium secundum jus sinense civile quod in articulis 761, 901-816 agit de origine, mutatione, extinctione et defensione hujus proprietatis.

Jus proprietatis in rem mobilem modo ordinario acquiritur per traditionem rei; jus sinense cavet, ut traditio rei mobilis a persona jure tradendi carenti facta defenditur a jure et persona rem traditam possidens tutelam juris habeat (Art. 801). Possessio rei nullius illico jus proprietatis confert domino, si ipse animum possidendi habet (Art. 802). Inventio rei derelictae secundum normam juris post sex menses, dominio non comparente, facit rem pertinere ad inventorem (Art. 803-807); thesaurus inventus et apprehensus pertinet ad inventorem; thesaurus vero inventus intra bona immobilia aliena dividitur inventorem inter et dominum rei immobilis (Art. 810). Res mobilis per accessionem ad rem immobilem accedit etiam ad proprietatem domini rei immobilis (Art. 811). Res mobiles, si per mixtionem difficulter vel plane non separabiles factae sunt, habendae sunt in condominio (Art. 812-813); transformatio facit opus transire in proprietatem domini rei; si vero opus pretiosius est quam res, res transit in proprietatem personae transformantis (Art. 814) cf. CJCS. 263-268.

2. Possessio

Cum missionarius in Sinis proprietatem bonorum immobilium exsistentium in territorio sinensi habere non valeat, licet nobis quaerere an ipse ut homo privatus bona immobilia exsistentia in Sinis possidere possit. Nobis videtur affirmative esse respondendum. Nam expressa prohibitio circa exercitium hujus juris legibus sinensibus non invenitur et possessio temporanea non contradicit spiritui legis Sinarum. Practice haud difficile accidit ut civis quidam sinensis bona immobilia missionario tradat ad extinguendum suum debitum; in casu

missionarius quidem non habet nec potest habere animum ea bona titulo proprietatis sibi retinendi, quia ipse ea bona vendere tenetur: sed interim ante venditionem ipse possidet ea bona immobilia.

Si quaestio agitur de bono mobili, tune missionarius tuto procedere potest ad ineudam possessionem juxta praescripta juris sinensis (Art. 940-966).

Possessor vocatur ille qui potestatem realem disponendi de aliqua re hic et nunc habet; ille gaudet praesumptione juris de bona voluntate vel de bona fide possessionis, gaudet insuper tutela juris relate ad rem possessam mobilem, licet traditor jus rem tradendi non habuerit. Si res possessa est res derelicta vel furto accepta, restitui debet illa res domino intra duos annos rem possidenti cum restitutone pretii, si possessor rem acquisiverit per emptionem. Possessor bona fide in rem possessam habet usum et usumfructum, non respondet de interitu rei, nisi de emolumento ex perditione accepto, si res perdita fuerit sine ejus culpa; in restitutione jus habet postulandi expensa utilia. Possessor autem malae fidei tenetur ad restitutionem rei, si res perdita fuerit ex causa ei imputabili; tenetur ad restitutionem fructuum vel ad eorum valorem restituendum, si fructus consumpti fuerint vel per ejus culpm peiores evaserint vel colligi culpabiliter neglecti fuerint. Possessio defenditur ante omnia per proprias vires, postea per actionem possessoriam (antra annum) ad eam recuperandam, ad tollendo obstacula et ad impedienda pericula.

3. Usus et usus fructus

Usus et usus fructus sunt instituta juridica distincta a proprietate; inde missionarius in Sinis vivens qui prohibitus est possidere bona immobilia titulo proprietatis in territorio sinensi, non vetatur percipere usum et usum fructum bonorum immobilium. Haec jura missionariis pervenire possunt vel per actus inter vivos vel per actus mortis causa ideoque regulantur secundum jus quod regit actum constitutivum.

4. Praescriptio

Praescriptio haberi potest vel circa quoddam jus vel circa quendam rem; si jus vel res sistunt in Sinis, earum praescriptio regitur jure civili sinensi. In articulis 125-147 CJCS tractatur de praescriptione liberativa et in articulis 768-772 CJCS de praescriptione acquisitiva. Tempus sufficiens ad liberandam quandam personam ab obligatione statuitur esse quindecim annos continuos, nisi jus in aliquibus casibus tempus brevius statuerit; brevius tempus pro praescriptione liberativa statuitur in articulis 126 et 127, in quo affirmatur unum annum vel duos sufficere ad praescriptionem perficiendam contra certas species obligationum. Praescriptio acquisitiva pro rebus mobilibus requirit possessionem pacificam quinque annorum; pro rebus vero immobilibus exigit viginti annorum pacificam possessionem; sed si possessio incepta fuerit cum bona fide, tunc sufficiunt decem anni.

Hic opportune recolamus statutum juris canonici de praescriptione: ((Praescriptionem, tanquam acquirendi et se liberandi modum, prout est in legislatione civili respectivae nationis, Ecclesia pro bonis ecclesiasticis recipit, salvo praescripto canonum qui sequuntur)) (can. 1508). Codex juris canonici hic agit de bonis ecclesiasticis et recipit jus civile; inde de bonis missionum in Sinis extantibus applicatur jus civile sinicum. Quod ad quaestionem utrum jus canonicum agat de receptione juris civilis substantivi an etiam de jure peregrino normativo, videbimus, quando agemus de obligatione. Sufficit nunc notare quod pro praescriptione bonorum missionum quae in Sinis sunt, res procedere semper debet secundum jus civile sinense, quia si jus canonicum recipit jus civile substantivum, tunc clarum est jus civile sinicum esse applicandum; si vero jus canonicum recipit jus normativum peregrinum sinense, tunc etiam applicatur jus civile sinicum, quia hoc est jus loci rei sitae.

ARTICULUS II. DE CESSIONE ADMINISTRATIONIS, REUNIATIONE BONORUM ET DOTIBUS IN JURE RELIGIOSORUM

Nonnulla praescripta de juribus realibus habentur in codice juris

canonici relate ad religiosos et in his casibus religiosi praecipiuntur habere pree oculis praescripta juris civilis respectivae Civitatis. Si nunc missionarius de clero saeculari in domum religiosam in Sinis exsistentem intrare vult ut consulat saluti animae sua, vel peregrinus juvenis vitam religiosam in Sinis amplecti desiderat, pro omnibus actibus, ad quos obligantur juxta praescripta juris canonici relate ad certa jura realia, normam juridicam sumere debent ex jure peregrino sinensi. Videamus igitur quid nos docet jus sinense scilicet jus peregrinum, respectu ad hos actus.

I. CESSIO ADMINISTRATIONIS BONORUM

In codice juris canonici: ((Ante professionem votorum simplicium sive temporiorum sive perpetuorum novitus debet, ad totum tempus quo simplicibus votis adstringetur, honorum suorum administrationem cedere cui maluerit et, nisi constiutiones aliud ferant, de eorundem usu et usufructu libere disponere)) (can. 569).

Agitur de cessione administrationis bonorum et propterea est actus juridicus civilis, qui confici debet a persona professionem votorum simplicium emissura secundum jus loci rei sitae. Difficultas non nascitur quando bona omnia sunt in uno eodemque loco; molestiae vero et difficultates exsurgunt quando bona sistunt in territoriis diversorum Statuum, qui singuli differentem codicem juris civilis possident. In hoc casu cessio videtur melius et securius perfici, si separatim et juxta jus loci rei sitae conficitur pro unoquoque complexu bonorum, quae in unius Status territorio existunt.

Inter diversa requisita essentialia pro cessione facienda, primum est capacitas agendi; generatim filius minor sibi attribuere nequit capacitatem cessionem faciendi, quia ipse utpote minor capacitatem agendi non habet et bonorum administratio penes parentes vel tutores est juxta praescripta legis. Ad claram intelligentiam praescriptionis juris canonici aliquid notamus. Quaeri potest: Utrum jus canonicum in citato canone considerat tantummodo novitium majorenem, qui administrationem bonorum per seipsum exercebat et nunc eam cedere

alicui valet, an etiam loquitur de novitio minorenni? Attento sensu litterali verbi ((cedere)) videtur jus loqui tantummodo de novitio majorenni, qui administrationem iam habebat et tenebat, quia verbum ((cedere)) significat aliquam personam tradere officium alicui, quod ipsa antea tenebat. Insuper spiritus legis hanc interpretationem suadet, nam lex cessionem administrationis bonorum statuit, quominus novitius vel melius religiosus administrando suorum bonorum spiritum suum distrahat a rebus spiritualibus et ab exercitiis pietatis; nunc vero quando administratio per se jam non erat penes ipsum novitium, sed penes ejus parentes vel tutorem legalem, motivum cessionis non urget. Attamen nobis videtur nihilominus cessio esse facienda etiam a novitio minorenni; non quasi jus canonicum in casu suppleat incapacitatem minoris, derogando praescripto juris civilis, sed quia cessio facta tempore minorenitatis postea potest ratihaberi ab ipso religioso, ineunte aetate majorenni, vel per actum explicitum vel per actum implicitum. Cessio igitur incipiet valere a die, in quo religiosus aetatem majorenem adeptus est⁽¹⁾. Ita dicendum est de usu et usufructu, quia jus canonicum non intendit privare parentem, qui juxta jus civile jus habet ad usum et usufructum bonorum filiorum minorum, hac facultate.

Quando cessio administrationis bonorum facienda est secundum jus civile sinense, res procedere videtur secundum praescripta juris de mandato, quia jus civile sinicum explicita et distincta praescripta relate ad cessionem istam non statuit.

Mandatum a jure sinico vocatur contractus quo partes convenient ut una pars alteram partem ad gerendam aliquam rem deleget, atque altera pars hanc gestionem promittit (Art. 528 CJCS). Si ad constitendum mandatum actus juridicus requiritur, mandatum in scriptis fleri debet (Art. 531 CJCS). Mandans sine consensu mandatarii jus petendi gestionem rerum (negotiorum) tertiae personae cedere non potest (Art. 543 CJCS). Mandatum extinguitur per revocationem et per renuntia-

(1) Cfr. TIMOTHEUS SCHAFER, *De Religiosis*. Roma 1940, p. 607.

tionem, quae fieri possunt quolibet momento, et per mortem et per deminutionem capitis unius partis, nisi contractus praehabitus vel natura rei aliud postulet (Art. 549-550)⁽²⁾.

II. RENUNTIATIO BONORUM

((Professus a votis simplicibus antea nequit valide, sed intra sexaginta dies ante professionem solemnem, salvis peculiaribus indul-tis a Sancta Sede concessis, debet omnibus bonis, quae actu habet, cui maluerit, sub conditione secuturae professionis, renuntiare. Secuta professione, ea omnia statim fiant, quae necessaria sunt ut renuntiatio etiam jure civili effectum consequatur)) (can. 581).

Jus civile, de quo hic in canone agitur, pro religiosis peregrinis in Sinis, est jus loci rei sitae, quia jus peregrinum sinense ita statuit. Hic non agitur de renuntiatione capacitatis juridicae, quae de cetero secun-dum jus sinense civile fieri non potest (Art. 16 CJCS); sed agitur de cessione bonorum praesentium et futurorum in favorem tertiae personae.

Praescripta relate ad hos actus renuntiationis in jure civili sinensi inveniuntur in praescriptis de cessione bonorum et de donatiine. Dona-tio valorem suum non sortitur juxta normam juris nisi donatarius consensum praestiterit; si vero agitur de bonis pro quorum transmis-sione exigitur inscriptio in registrum publicum, tum res immutata manet usquedum inscriptio debita evenerit (Art. 406-407 CJCS). Si donum datum fuerit insimul cum aliquo onere, donatarins autem onus exequendum neglexerit, donator potest vel petere executionem oneris vel revocare donum datum (Art. 412)⁽³⁾.

III. DOS RELIGIOSARUM

((In monasteriis monialium postulans afferat dotem in constitu-

(2) Cfr. CJCS, p. 173-180.

(3) Cfr. CJCS, p. 131-135.

tionibus statutam aut consuetudine legitima determinatam. Haec dos ante susceptionem habitus monasterio tradatur aut saltem ejus traditio tuta reddatur forma jure civili valida)) (can. 547).

Si postulans est de natione extera in Sinis, jus civile pro valida et tuta traditione dotis intelligitur jus loci rei sitae, ex qua does constituitur. Si traditio dotis tantum promittitur, tunc intervenit contractus; jus vero civile, quod regit contractum peregrinorum, videbitur a nobis in capite sequenti.

ARTICULUS III. JURA REALIA MISSIONUM CATHOLICARUM IN SINIS

I. JUS PROPRIMUM

Primum Concilium Sinense melius facere non potuit relate ad jura realia missionum catholicarum in Sinis quam repetere id quod affirmatum est in codice juris canonici: ((Etiam ecclesiis singularibus aliisque personis moralibus, quae ab ecclesiastica auctoritate in juridicam personam erectae sunt, jus est, ad normam sacrorum canonum, bona temporalia acquirendi, retinendi et administrandi)) (can. 1458 et num. 530 PCS). Jus hoc est proprium Ecclesiae Catholicae et independens a qualibet auctoritate civili. Indeque codex juris canonici statuit: ((Ecclesia acquirere temporalia bona potest omnibus justis modis juris sive naturalis sive positivi, quibus id aliis licet)) (can. 1499). Vicariatus vel Praefecturae Apostolicae aliaque instituta ecclesiastica missionum sunt personae morales independenter a recognitione juris civilis post decretum a competenti auctoritate ecclesiastica datum, et consequenter sibi jus vindicare debent ad bona temporalia. Itaque Patres Primi Concilii Sinensis solemniter affirmaverunt: ((Item Ordinarius ex redditibus ecclesiarum et voluntariis fidelium oblationibus, curet de aliquo fundo constituendo pro sustentatione cleri in posterum)) (Num. 548). ((Obligantur christiani pro viribus concurrere aedificationi, conservationi, reparacioni, ornatui, cultui proprii sacelli seu ecclesiae ac residentiae et domus sacerdotis, necnon

ejusdem honestae sustentationi; quae obligatio neque tollenda, neque oblivione delenda est)) (Num. 549). ((Curent missionarii et fideles, in singulis christianitatibus, e fundationibus paulatim instituant fundos et redditus pro divino cultu, puerorum scholis, aliisque expensis praesertim tempore missionum fieri solitis …)) (Num. 550) ⁽⁴⁾.

In his praescriptionibus Patres Primi Concilii plane statuunt jus ecclesiae relate ad jura realia etiam esse exercendum in terris infidelium; modus vero exercendi in supracitatis numeris decretorum adhaeret stricte consuetudini ecclesiasticae; sed praeter hos modos missiones catholicae in Sinis jura realia exercere possunt omnibus legitimis modis, qui permissi sunt a jure civili sinensi omnibus civibus sinensibus.

II. MODUS AGENDI

At jus Ecclesiae proprium ad bona temporalia non semper plene recognoscitur a potestate civili, imo saepe saepius obstacula ab ipsa civili auctoritate recipere cogitur. Ita etiam evenit in Sinis; cum gubernium sinense missiones catholicas consideret esse associationes religionsas peregrinorum, exceptis Vicariatibus et Praefecturis Apostolicis commissis curae cleri indigenae, jura realia missionum plures limitationes restrictionesque receperunt, uti jam supra vidimus. Cum vero praesto non sit Ecclesiae remedium efficax ad mutandam hanc conditionem, missiones catholicae in Sinis conantur saltem jus suum tutum reddere intra limites civiliter positos.

Modus agendi pro juribus realibus adhaeret pactis Sinas inter et alias Civitates initis, saltem pro missionibus, quae juxta judicium gubernii sinensis pertinent ad illas nationes contrahentes. Jus proprietatis et consequenter jus emendi bona immobilia missionibus competit illarum nationum, quae, cessatis pactis veteribus abolitis,

(4) PCS, p. 230.

novas conventiones cum Sinis praeparant; vero ceterarum nationum jus emphyteusis tantum competit missionibus. Neom est qui non videat quanta detrimenta missiones catholicae pati cogantur in Sinis ex istis limitationibus et praesertim ex restrictione quoad quantitatem superficie et dormorum. Praeter limitationem quoad jus proprietatis missiones in Sinis cetera jura realia habent et sibi retinent plena.

ARTICULUS IV. DE ADMINISTRATIONE BONORUM

I. ADMINISTRATIO IN GENERE

Mos est relinquere administrationem bonorum privatae voluntati vel constitutionibus propriis personae moralis, et potestas legifera Status non intervenit, nisi in statuendis principiis generalibus. Quanto vero ratio specialis exigit, ut pro administratione alicujus speciei bonorum, particulares normae a publica auctoritate dentur, tales normae datae observari debent ab omnibus administratoribus, etiamsi sint peregrini. Inde bona administranda sunt ad normam juris loci rei sitae. Pro applicatione hujus principii ad bona missionariorum, utpote personarum civilium privatarum, nulla debet nasci difficultas; practice in jure sinensi non dantur normae speciales pro administratione bonorum, nisi pro bonis personae moralis.

II. ADMINISTRATIO BONORUM MISSIONUM CATHOLICARUM

Difficultas enascitur, cum gubernium sinense consideret bona missionum esse bona personae moralis exteræ et persona moralis extera in exercitio suorum jurium comparetur personae moralis sinensi, quae eandem naturam ac persona moralis extera habeat. Propterea gubernium ordinavit ut bona missionum administrentur uti bona templorum Budhistarum vel Taoistarum; nam gubernium sinense die 13 Martii an. 1917 decretum promulgavit ut administratio bonorum

omnium religionum in Sinis fiat secundum normas ab ipso datas pro administratione templorum et fundorum Bhudstarum⁽⁵⁾. Haec ordinatio postea, impliciter repetitur et confirmatur in quodam responso dato die 22 Junii 1934⁽⁶⁾.

Primum Concilium Sinense relate ad administrationem bonorum missionum totaliter adhaesit praescriptionibus juris communis Ecclesiae neque aliquam regulam accomodatam tradidit; fuit igitur intentio Concilii vindicandi jus proprium. In praxi nulla difficultas habita est in hac materia in relatione ad gubernium sinense, quia ipsum usque nunc observantiam normarum administrationis nunquam exigit a missionibus catholicis; sed, si tandem jurisdiction extraterritorialis abrogata fuerit et concordatum cum Sancta Sede non intervenerit, difficultates forsitan non tardabunt exoriri. In talibus conditionibus quaestio non amplius agitur de juribus sed de pastorali prudentia, et missiones, salvis juribus essentialibus, normas alias a gubernio sinensi datas pro administratione etiam recipere poterunt.

(5) Normae pro administratione bonorum templorumque Buddhistarum promulgatae sunt die 7 Dec. 1929 noviter. En principaliores:

((Art. 5. Bona immobilia et res religiosae templorum debent denuntiari auctoritati competenti civili et inscribi in registrum publicum)). ((Art. 6. Bona immobilia et res religiosae templorum habendae sunt uti proprietates templorum et administrantur ab administratione templi. Monachus, qui in templo potestatem disciplinarem habet, sub nullo titulo administrator fieri potest. Cives exteris (non de natione sinensi) administratores esse non possunt)). Art. 7. Administrator, praeter expensas pro propagatione fidei religiosae. pro caeremoniis, et alios consumptos ad fines necessarias, non possunt impendere redditus bonorum immobilium)). ((Bona immobilia et res religiosae templi sine consensu congregationis religiosae ad quam illud templum pertinet, et adprobatione auctoritatis competentis civilis non possunt aliter disponi vel mutari)). ((Art. 9. Administrator in fine semestris debet rationem administrationis reddere competenti auctoritati civili et rationem publicare)). ((Art. 10. Templum juxta conditionem bonorum immobilium debet operam conferre in favorem boni communis et causarum piarum)). . Cfr. CJD, vol. I, tom. III).

(6) THERY, S.J., *Droit chinoise moderne*, Tiestsin, 1935, I-II, p. 615.

Caput VII

Actus Juridici

Postquam consideravimus jus objectivum et jus reale in se prout in codicibus, nunc exploremus unam ex causis quae ipsum jus producunt, scilicet de actibus juridicis. Actus juridicus est actus humanus cui adjicitur efficacia producens vel mutans vel extinguens aliquod jus. Dicitur actus licitus vel negotium juridicum, si conformis est legibus, sin minus dicitur actus illicitus.

Omnes actus juridici, quamvis aliquando externe appareant simplices, in jure diversa elementa semper habent, indeque subjiciuntur variis praescriptis juridicis. Nam requiritur ad constituendum actum juridice validum imprimis capacitas agendi, quae vel est propria vel est delegata; requiritur ut actus sit humanus, scilicet procedere debuit ex plena cognitione et libera voluntate; requiritur ut effectus sint juxta normam juris; requiritur etiam ut actus conficiatur juxta formam a jure stabilitam. Proinde neminem effugit momentum quaestio[n]is de norma juridica quae actus juridicos peregrinorum in Sinis et consequenter missionariorum regit.

ARTICULUS I. PRINCIPIUM GENERALE

I. PRINCIPIUM GENERALE

In introductione generali de jure peregrino explicavimus principium commune de jure loci actus; juxta hoc principium actus juridici peregrinorum reguntur jure loci, in quo actus juridici perficiuntur. Si principium hoc sumitur prout sonat sic simpliciter, tunc actus juridici peregrinorum in omnibus respectibus habent semper jus loci actus pro regula. Explicatio tamen haec contradicit aliis principiis, veluti principio de capacitatem juridica, principio de jure loci rei sitae. Quapropter principium hoc recte explicandum est. Communiter adhibetur princip-

ium juris loci actus ad designandam formam actus; sed adhiberi etiam potest ad indicandas alias conditiones necessarias actus juridici.

In jure peregrino sinensi principium juris loci actus non affirmatur in tehminis generalibus, sed dispergitur in variis praescriptionibus, quae regulant diversa elementa actus. Praeter formam actus, jus peregrinum sinense non multum insistit in affirmando hoc principio. Videamus applicationes.

II. CAPACITAS JURIDICA

Distinguitur capacitas agendi seu capacitas subjective a capacitate objectiva; haec dicit aliquam personam capacem esse subjectum cuiusdam juris, illa vero dicit aliquam personam capacem esse hic et nunc ad ponendum quandam actum.

De capacitatem juridica tum subjective tum objectiva principium a nobis expositum et explicatum est in capitibus praecedentibus, affirmans peregrinum sequi jus propriae patriae.

Quaeritur autem quodnam jus regit capacitatem agendi ex delegatione receptam? Jus peregrinum sinense de hoc silet; sed norma juridica colligi potest ex variis modis delegationis. Si capacitas agendi provenit ex titulo tutelae vel curae, tunc jus, quod regit hanc capacitatem agendi, est jus patriae pupilli; quando vero tutela vel cura instituta fuerit juxta praescripta juris sinensi, capacitas tutoris vel curatoris aestimanda est etiam secundum praescripta juris Sinarum. Si capacitas delegata agendi exsurgit ex aliquo statuto peculiari vel ex contractu, tunc jus capacitatem delegatam regens est jus quod statum illum vel contractum ipsum regit.

III. CONDITIONES NECESSARIAE

In acitubs juridicis praeter capacitatem juridicam, exigitur etiam ut adsint conditiones a jure praescriptae. Quodnam jus praescribit conditiones necessarias pro actibus peregrinorum in Sinis e.g. quid efficiant ignorantia, error, dolus, violentia ...? In Normis de applica-

tione juris haec quaestio praetermittitur nec ulla praescriptio statuitur. Nobis videtur principium juris loci actus in casu praesenti esse applicandum et jus sinense civile de conditionibus actus habere suum vigorem relate ad actus juridicos peregrinorum in territorio sinensi commorantium. Notandum est quod hae conditiones indicant tantummodo eas, quae actum esse humanum juridicum constituant, non vero comprehendunt alia requisita quae forsitan pertinent ad jura personalia, vel ad jus familiae vel ad jus reale.

Jus civile sinense in articulis 71-74 normas generales de validitate actus juridici tradit; actus juridici a jure aestimantur invalidi, si facti sunt contra normas prohibitivas vel praeceptivas, vel contra ordinem publicum et bonos mores; sunt autem annullandi, si dolose facti sunt ad capienda bona realia alterius. In articulis 86-98 praecripta de manifestatione voluntatis statuuntur. Simulatio qua aliquis declarat dolose quandam voluntatem quam realiter non intendit, non facit factum ipso facto invalidum, nisi altera pars rem clare cognoverit, nec potest opponere contra tertiam personam. Error substancialis confert personae erranti inculpabili jus annullandi actum positum; ita etiam dolus confert jus annullandi actum a parte personae injuste circumventae. In articulis 99-102 loquitur de conditionibus adjectis ad validitatem actus; conditio suspensiva valorem actus suspendit, conditio vero resolutiva valorem actus resolvit, nisi aliud in contractu specialiter conventum fuerit; culpabilis pars, quae verificationem conditionis impedivit vel damnificavit effectus conditionis, respondere debet de damnis causatis. Terminus temporis sive suspensivus sive resolutivus obtinet eundem effectum sicut conditio suspensiva et conditio resolutiva.

IV. FORMA ACTUS JURIDICI

Forma actus juridici est modus a jure praescriptus pro manifestatione voluntatis et saepe ad validitatem actus requiritur.

((Forma actus juridici fit secundum jus loci actus, nisi in casibus particularibus jus aliter statuerit; sed si forma illius juris quod

regulat effectus actus, observata fuerit, actus etiam valet. Praescriptio paragraphi praecedentis non applicatur actibus juridicis, qui finem habent in disponendo vel conservando jure tituli) (Art. 26. NAJ). Jus igitur sinense in hac dispositione duplicem formam actus admittit: formam praescriptam a jure loci actus et formam praescriptam a jure quod regit substantiam actus. Missionarius proinde in Sinis laborans pro actibus civilibus juridicis potest libere vel sequi formam juris sinensis vel formam juris substantiam sui actus regulantis accipere. (Nisi in casibus particularibus jus aliter statuerit), jus hic meminit aliquorum actuum specialium, qui vel relictii sunt voluntati privatae quoad electionem juris pro forma contractus, vel determinatam formam stabilitam semper habent, veluti actus personae moralis. In his casibus exceptio a regulari generali datur.

V. EFFECTUS ACTUUM JURIDICORUM

Actus juridici ponuntur in quantum producunt effectum, qui per se distinguitur ab ipso actu producente; ideoque jus quod regit actum, non semper regit ejus effectum. Nostra igitur interest cognoscere jus quod regulam pro effectibus actuum peregrinorum in Sinis suppeditat. Responsio generalis in nullo jure inveniri potest, sed inspicienda sunt diversa praescripta juris secundum naturam actuum. Sinense jus peregrinum aliquando remittit totum actum ad aliquod jus, quod in casu regulat actum ipsum ejusque effectus, v.g. jus reale, testamentum: aliquando vero distinguit jus quod regit actum, a jure quod regit effectus, v.g. effectus adoptionis, effectus matrimonii ... Quando autem jus dicit liberum esse privatorum voluntati sibi eligere jus, libertas etiam datur voluntati privatae in electione juris pro effectibus juridicis.

VI. ACTUS PUBLICI ET ACTUS AUTHENTICII

Hic actus non sumitur in suo fieri sed in suo esse; inde actus publicus intelligitur de ipso actu quo constituitur documentum publicum, et actus authenticus quo constituitur documentum authenticum. Hae duae species actuum multum inferunt in judicium relate ad probationes proferendas.

Quaeritur quaenam sit norma secundum quam aliquod documentum peregrini in Sinis aestimetur esse publicum vel authenticum? Nobis videtur his esse applicandum principium juris loci actus; norma juridica pro aestimatione actus publici vel authentici est jus loci in quo ipse actus positus est. Excepitio quaedam appareat in jure processuali sinensi; nam in Art. 275 habetur ista dispositio: documentum a legatis exteris conscriptum valet, si nihil contra jus sinense continet; etiamsi forsitan conscriptum fuerit contra jus patriae propriae⁽¹⁾. Inde possumus regulas hoc modo indicare: 1) omnes actus aestimantur publici vel authentici, si jus sinense ita eos estimat; 2) omnes actus aestimantur esse publici vel authentici, si jus loci actus ita eos estimat et nihil contra bonos mores sinenses et ordinem publiciis continetur. In tribunali ecclesiastico aestimatio facienda est secundum praescripta juris canonici, pro documentis vero civilibus aestimatio sequitur praescripta juris civilis: ((Documenta publica civilia ea sunt quae secundum uniuscujusque loci leges talia jure censemur)) (can. 1813).

ARTICULUS II. DE OBLIGATIONIBUS

I. PRINCIPIUM

Obligatio intelligitur de illo vinculo juridico, quo quis obtinet jus in aliquam personam ut haec persona sibi aliquid praestet vel faciat.

Principium juridicum in jure sinico peregrino pro regulandis obligationibus habetur in Art. 23 (NAJ) et consistit in libera electione juris cum supplemento juris loci actus.

((Actus juridici obligationem generantes, quoad sua requisita necessaria et effectus tenentur jure quod contrahentes sibi observandum elegerint. Quando vero voluntas contrahentium obscura remanserit, si contrahentes sunt cives ejusdem Civitatis, observatur jus loci

(1) CPSJ, tom. VII, p. 50. N.B. Legati exteri in implendo proprio officio actus publicos atque authenticos ponent secundum jus suae patriae.

actus. Si loci actus sunt differentes, habendus est, uti locus actus, ille locus ex quo nuntium contractus emissum fuit. Si vero locus ex quo contractus petitur, different a loco in quo contractus fit, habendus est uti locus actus ille locus ex quo petitionis nuntium emissum est et jus istius loci observandum est in contractu; si pars contractui consentiens, tempore consensus praestandi, nescit locum ex quo petitio emissae est, tunc locus actus crit locus, in quo pars contractum petens domicilium habet (tempore contractus neundi)). Secundum has prae-scriptiones jus pro obligatione est duplex: jus quod partes elegerint et jus loci actus. Si partes consensu mutuo statuerint jus pro suo contractu, jus hoc praevalet omnibus aliis juribus, nisi ordo publicus vel boni mores sinenses aliud exigant. Si jus non fuerit electum, tunc jus loci actus observatur in contractu.

Principium modo expositum in pactis veteribus jam habebat suas expressiones: ... Pretium pro locatione territorii vel domorum, quae necessariae sunt civibus gallicis, convenitur a duabus partibus secun-dum consuetudinem locorum. Magistratus sinenses curam habebunt quonius cives Sinenses pretium nimis augeant; consules Galici curant etiam ne Galici cives violenter conducant locationem ... (Art. 10 pacti cum Gallia an. 1858). ((... De stipendiis vel ipsi inter se convenient vel consules pro ipsis stipulent)) (Art. 11 pacti cum Gallia an. 1858) ⁽²⁾. Licet hic sermo sit tantummodo de pretio, supponitur tamen quod cetera omnia, quae intime connectuntur cum pretio, consuetudines sinenses vel voluntates contrahentium sequantur.

Per opportunum est hic in memoriam revocare quod nonnullae obligationes prohibentur missionariis a jure ecclesiastico.

((A fide jubendo, etiam de bonis propriis, clericus prohibetur, inconsulto loci Ordinario)) (can. 137).

(Turpe est et Dei ministris indignum, pro pecuniae mutuis, sive ex bonis missionis quando fiunt ex licentia Ordinarii, sive ex bonis

(2) PVNS, vol. IV, tom. I, p. 4.

patrimonialibus, exigere fenus seu usuram quam in infidelibus ipsis abhorremus)) (Num. 171 PCS).⁽³⁾

Quoad solutionem obligationis jus ecclesiasticum dignitati clericali ita consultit: ((Clericis, qui creditoribus satisfacere coguntur, salva sint quae ad honestam sui sustentationem, prudenti ecclesiastici judicis arbitrio, sunt necessaria, firma tamen eorundem obligatione creditoribus quamprimum satisfaciendi)) (can. 122).

((Si quis ex missionariis vel ex sacerdotibus cleri indigenae sine sui Ordinarii consensu in scriptis dato, oneratur aliena pecunia, nullo modo missio tenetur obligatione reddendi pecuniam, etiam si pro missionis operibus expensa sit)) (Num. 158 PCS)⁽⁴⁾.

((Quoad obligationem ex quasi-contractu observatur jus loci facti)) (Art. 24 NAJ). Quasi-contractus est actus voluntarius, ex quo sine praehabito consensu exsurgit quaedam obligatio versus aliquam personam vel quaedam obligatio reciproca inter personam quae factum posuit et personam cui allatum est ex facto damnum vel emolumenntum. Pro peregrinis in Sinis jus sinense statuit relate ad hanc speciem obligationis jus loci facti esse observandum. Jus non dicit locum actus sed locum facti, quia obligatio ex quasi-contractu non producitur ex voluntate agentis sed ex lege; propterea jus sinense considerat quasi-contractum esse factum quoddam juridicum simpliciter.

Obligatio ex quasi-contractu exorta potissimum est duplex, scilicet obligatio ex gestione negotii alterius sine mandato et obligatio ex solutione indebita. Missionarii itaque in Sinis, qui gestaverint negotium quoddam civis sinensis vel peregrini, vel debitum inexistentes solverint, vel solutionem indebitam receperint, ad componendam causam procedere debent juxta praescripta juris sinici. Jus sinicum civile praescripta de gestione sine mandato in articulis 172-178, de solutione indebita in articulis 179-183 dedit⁽⁵⁾.

(3) Cfr. PCS, p.71

(4) Cfr. PCS, p. 75, 71.

(5) Cfr. CJCS, p. 53-56, 56-58.

II. OBLIGATIO EX ACTIBUS ILLICITIS

((Quoad obligationem ex actibus illicitis observatur jus loci actus; sed si actus habendus non est uti delictum secundum jus sinense, jus loci actus non applicatur. Reparatio damni et petitio aliarum punitionum relate ad actus illicitos paragraphi praecedentis fieri possunt tantum in casibus in quibus jus sinens id permittit)) (Art. 25 NAJ).

Actus illiciti sunt illi actus juridici qui contra legem facti sunt, et distinguntur in delictum et quasi-delictum. Delictum civile habetur, quando quis actu illico et voluntario alicui damnum patrimoniale infert; quasi-delictum civile habetur, quando quis actu illico damnum patrimoniale alteri involuntarie infert ... Differentia consistit in habendo vel non habendo animum nocendi. Jus peregrinum sinense de obligatione orta ex actibus illicitis ponit principium generale in obser-vantia juris loci actus, sed insimul addit ei principio plures exce-p-tiones restringendo jus damni reparandi ad normam juris sinensis civilis et poenalis. Inde obligatio et reparatio damni peregrinorum in Sinis possunt agi apud tribunal Sinarum tantum in casibus, in quibus jus sinense considerat juxta propria praescripta actum esse illicitum eique reparatioem damni connexam esse. Missionarii cadem norma in relatione ad has obligationes sese regulare debent.

III. CONTRACTUS IN JURE CANONICO

Pro contractibus codex juris canonici recipit jus civile: ((Quae jus civile in territorio statuit de contractibus tam in genere quam in specie, sive nominatis sive innominatis, et de solutionibus, eadem jure cannonico in materia ecclesiastica iisdem cum effectibus serventur, nisi juri divino contraria sint aut aliud jure canonico caveatur)) (can. 1529). ((Quod attinet ad tempus urgendi contractum obligationis, serventur, nisi aliter expressa pactione conventum fuerit, praescriptum juris civilis in territorio vigentis)) (can. 33).

Codex tamen excipit donationes ad causas pias mortis causa quae valere debent, etiamsi solemnitates civiles servare omniserunt; nihilominus praecipit ut serventur, si fieri possint, solemnitates juris civilis (can. 1513 parag. 2).

Qualis est relatio inter praescripta juris canonici et jus peregrinum? Praescripta juris canonici jubent ut in contractibus de rebus ecclesiasticis observentur praescriptiones juris civilis respectivae Civitatis. Jus civile de obligationibus tractat in codice juris civilis; sicut codex juris canonici recipit praescripta de obligatione, recipit ideo jus statutum in codice juris civilis; et sub hoc respectu nulla est relatio inter jus peregrinum et receptionem juris canonici. Attamen cum missiones in terris infidelium considerentur a gubernio associationes externe religiosae, quaestio exsurgit: pro contractibus missionum codex juris canonici recipitne jus civile substantiale an jus peregrinum normativum? Stricte loquendo, missiones in terris infidelium non sunt aestimandae uti associationes externe sed associationes religiosae internae civium et proinde pro obligationibus observant jus civile substantiale. Postquam vero de facto missiones consideratae sunt associationes externe, nobis videtur codex juris canonici recepisse jus peregrinum pro obligationibus contractualibus missionum. Postea receptio juris civilis in codice juris canonici facta est verbis generalibus, non distinguendo jus civile substantiale et jus peregrinum normativum, sed receptio fit quoad omne jus quod respectiva Civitas statuit pro contractibus; ideoque norma juridica statuta pro contractibus peregrinorum etiam recipitur a jure canonico.

Quaestio sub altero respectu proponi adhuc potest. Quale jus adhiberi debet, quando contractus perficitur inter personam ecclesiastica internam cum persona ecclesiastica extra territorium nationis existente vel a duabus personis ecclesiasticis internis de bonis extra patriam existentibus? v.g. Vicarius quidam Apostolicus sinensis contractum init cum capitulo vel monasterio quodam existenti in Italia, vel duo Vicariatus Apostolici sinenses contractum ineunt de bonis existentibus in Statibus Foederatis A.S. Quaeritur: Utrum

receptio juris canonici in his casibus fit quoad jus substantiale civile an quoad jus peregrinum normativum? In his casibus sine dubio receptio fit juxta jus peregrinum normativum.

IV. CONTRACTUS IN JURE MISSIONARIO IN SINIS

Secundum conclusionem paragraphi praecedentis contractus ineundi a missionibus catholicis in Sinis reguntur jure sincio peregrino; missiones igitur in suis contractibus eligere valent jus observandum; tamen in illis casibus, quando gubernium sinense aliqua praescripta specialia pro contractibus missionum statuit, missiones catholicae haec praescripta sequi tenentur, nisi aliquid contra jus divinum vel contra jus canonicum continetur. Missiones catholicae, ed evitanda mala majora, sua bona in tudo collocare student et sese, inquantum fas est jure divino permittente, submittunt praescriptis gubernii sinensis. Ita in Primo Concilio statutum est: ((Quidquid acquiritur Ecclesiae vel missioni, nulli missionario vel sacerdoti indigenae licet, imo absolute prohibetur, proprio inscribere nomine; sed solummodo nomino Missionis …)) (Num. 541).

((In contractibus acquisitionis omnia Ecclesiae bona inscribantur Tien-chu-tang-kung-chang juxta conventiones inter gubernium sinicum et nationes exteras statutas. Insuper ne mandatari locales recusent sigillis munire et in tabellas publicas referre contractus nostros emptionis, servari debent, ad normam modo dictarum conventionum, regulae a gubernio sinensi nobisi impositae circa acquisitionem domorum et agrorum pro missione)) (Num. 542) ⁽⁶⁾.

Vidimus supra de normis datis a gubernio sinensi pro acquisitione bonorum immobilium; inter quas normas elementum essentiale consistit in adprobatione contractus ab auctoritate locali et in inscriptione in tabellis publicis. Recenter normae pro adprobatione et inscriptione datae sunt mense Januarii 1932: inter quas legitur: ((Quasi merca-

(6) Cfr. PCS, p. 227.

tores exteri in portibus apertis in perpetuum locant domos vel fundos et missionarii in regionibus internis locant vel emunt bona immobilia nomine religionis, illi debent in contractu adnotare nomina contrahentium eorumque domicilium, adnotare etiam nomina, limites et pretium bonorum immobilium de quibus contractus agitur, et documenta praecedentia. Die vero constituti pretii (quo conventum est de pretio), duobus mensibus ante diem contractus ineundi, debent tum factum denuntiare in ephemeridibus publicis, tum contractum praeparatum cum ephemeridibus, in quibus denuntiatio facti publicata fuerit, deferre ad auctoritatem competentem civilem vel ad auctoritatem competentem vectigalem. Auctoritas tunc competens ad quam contractus delatus fuerit, debet examinare num contractus possit fieri sine obstaculo, sine dolo et sine vi, deinde contractum per decretum omnibus notum facit. Transactis duobus mensibus a die publicationis decreti, si nemo oppositionem promoverit, permittitur contractum definitive conscribi et pretium dari. Si vero hic modus procedendi non observatus fuerit et contractus ante tempus requisitum conscriptus fuerit, contractus irritus habendus est nec pretium datum valorem habet relate ad contractum)) (Art. 2) ⁽⁷⁾.

(7) Recepit hanc citatam normam ab amico in Sinis degente sine notatione loci ubi haec norma invenitur.

Caput VIII

Defensio Juris

Si peregrinis plura jura conceduntur eorumque exercitia etiam recognoscuntur, necessarium est eis praesto sit defensio suorum jurium, secus enim illusoria esset concessio. Pro defensione juris peregrinorum in Sinis specialis habebatur dispositio propter jurisdictionem extraterritoriale, quae peregrinos a jurisdictione judiciali sinensi subtraxit eosque tribunalibus nationalibus submisit. Facultas igitur data est Statibus, qui pactum de hoc privilegio cum Sinis iniverunt, tribunal proprium in territorio sinensi instituendi et proprios cives in Sinis commemorantes judicandi. In hoc ultimo capite exponemus summatim exercitia defensionis juris et varia tribunalia, quae cum missionariis relationes habebant.

ARTICULUS I. EXERCITIA DEFENSIONIS JURIS

I. MODUS DEFENSIONIS

In jure positivo, si datur jus, datur quoque defensio: jus defenditur per varias species actionum et exceptionum: per illas persona vel praevenit periculum damni futuri vel postulat indemnitatem damni habitu, per has persona sese defendit in possessione sui juris contra injustam perturbationem aliorum.

Peregrini pro defensione suorum jurium inspicere semper debent praescripta juris positivi, quod defensionem eis concedit. Jus vero quod peregrinis defensionem juris concedit, non est nec potest esse jus unius Status; quia defensio adhaeret juri, quod defenditur; peregrini autem plura jura (subjectiva) sibi attribuunt secundum diversa jura

(objectiva). Quapropter peregrinus in Sinis vel missionarius in Sinis pro defensione suorum jurium recurrere debet ad jus illud quod in casu est norma juridica agendi, nempe pro defensione jurium status civilis est jus patriae, iterum jus patriae pro defensioe jurium familiae, pro defensione jurium realium est jus loci rei sitae…

II. ORDO PUBLICUS ET BONI MORES

Attamen aliquid aliud, quam jus defensionem regulans, est attendum in defensione jurium peregrinorum in Sinis, scilicet principium, quod cavet ut ordo publicus et boni mores Sinarum tecti sartique semper sint. Principium de ordine publico et de bonis moribus in praecedentibus capitibus, licet apparenter a nobis neglectum fuerit, reapse semper supponitur. Dicitur in Articulo I. NAJ: ((Quando juxta has normas praesentes leges exteræ applicari debent, si applicatio in casu laedit ordinem publicum vel bonos mores Reipublicae Sinarum, tunc applicatio fieri non debent)).

Haec igitur praescriptio amplissimum ambitum habet et derogare potest omnibus quae dicta sunt circa jus peregrinum, quod est norma juridica peregrinorum in diversis suis actibus. In omni conflictu inter leges exteræ et ordinem publicum Sinicum vel bonos mores internos, leges exteræ cedere debent et applicatur jus sinense quod consultit ordini publico vel bonis suis moribus. Ideoque bene intelligitur cur in Normis de applicatione juris quaedam exceptiones statutae sint in favorem juris sinensis, sicut in declaratione interdictiois requiritur ut causa interdictionis etiam adsit in jure sinensi, pro petitione sustentationis requiritur ut id permittatur a jure sinensi, in reparacione damni jus sinense consideratur regula… Defensio juris privati per se non tangit ordinem publicum neque bonos mores, sed aliquando eos perturbare potest; quamobrem jus sinense exigit ut haec non fiat contra sua praescripta.